
 

大崎市立東大崎小学校 学校だより 第８号         ２０２１年１０月１３日 

青 葉 の 子 
しっかり寝ル きちんと食べル よく遊ブ で健やかに伸びル 

       新学期のスタートです！ 
柿の実が赤く色付き，秋本番を迎えました。先週までの１学期は，地域・保

護者の皆様のご協力に支えられ，東大崎小学校の教育活動を行うことができま

した。心から感謝申し上げます。 

特に，９月下旬の「全国秋の交通安全運動」では，毎朝，交通指導隊や地域の皆様が安全

な通学のために見守りをしてくださいました。保護者の皆様には，今年も新型コロナウィル

ス感染防止のため，毎日のお子さんの検温を続けていただいています。学校集金やタブレッ

トの活用についても，期限を守って対応していただき，本当にありがとうございました。 

今日から第２学期が始まります。１０月末の「学習発表会」では，普段の学習に工夫を加

えて保護者の皆様に発表します。運動会同様，子どもたちは練習の過程で困難を乗り越えた

り，学年の団結力を強めたりしていくことでしょう。 

また，学習では，タブレットを家に持ち帰って学習する機会も増えていきます。「家族のい

るところで使う」という約束をしていますので，お手数をお掛けしますが一緒に使用し，ル

ールに沿った使い方ができるよう声掛けをお願いします。 

２学期も，家庭・地域と学校で子どもの成長を共に喜び合い，困ったことは相談をしなが

ら，子どもたちの健やかな成長を目指していきたいと考えます。ご協力をどうぞよろしくお

願いいたします。                      （文責：校長 狩野美砂） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いじめ防止基本方針について 

本日，「東大崎小学校いじめ防止基本方針の概要」を配付しました。この方針は，いじめ防

止対策推進法(平成 25 年法律第 71 号)，宮城県いじめ防止基本方針，大崎市いじめ防止基本方針

に基づき，いじめの防止，いじめの早期発見及びいじめの対処のための対策を推進するために策

定したものです。 

いじめは，どの学校・どの学級でも起こりうるものであり，いじめ問題に全く無関係ですむ児

童はいないという基本認識のもと，子どもたち一人一人が元気に喜んで登校する学校を目指して

指導に当たっていきたいと考えています。保護者の皆様にも是非目を通していただき，子どもた

ちの様子で気になることがありましたら，その都度学校までお知らせいただくようお願いいたし

ます。 

＜学校教育目標＞ 

夢と志をもち 心豊かで 

主体的に学ぶ 児童の育成 

出産・育児のために休暇中の伊藤恵里教諭の代替教員として，１０月１２日より，遊佐 健 

（ゆさ たける）講師が着任いたしました。 

これを受け，これまでつばさ学級を担任していた，菅野公司教務主任から学級担任を下記のとお

り変更し,指導を行ってまいります。担任の変更につきまして，諸般の事情をご理解いただきご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

                      



1１月の行事予定 
 
１１月 １日（月） 振替休業日 
    ２日（火） 講話朝会， 
    ３日（水） 文化の日 
    ５日（金） ４校時限（職員研修会のため）給食なし １１：４０下校 
    ８日（月） 代表委員会 
   １０日（水） 音楽朝会，１・２年校外学習（古代の里） 
          ６年小中合同学習 
   １１日（木） １，３，５年読み聞かせ，クラブ活動 

１２日（金） １３日（土） ６年修学旅行 
１５日（月） 図書まつり週間 

   １７日（水） 児童朝会 
   １８日（木） クラブ活動 
   ２３日（火） 勤労感謝の日 
   ２５日（木） ６年おおさき子どもサミット，委員会活動 
    
 

 

 

 

 

    ～～～ 学校短信 ～～～ 
◆１～４年遠足（９月２４日）  

 １，２年生は，有備館，感覚ミュージアム，アップルファー夢。３，４年生は，石ノ森章太郎

ふるさと記念館，登米市歴史博物館，長沼フートピア公園にそれぞれ行ってきました。  

天候にも恵まれ，意欲的に見学したり楽しく活動に取り組んだりする子どもたちの姿が印象的

でした。保護者の皆様にはお弁当や当日までの準備等，ご協力いただきありがとうございました。 

 

          

 

◆児童朝会（９月２９日）        ◆お昼の読み聞かせ 

 

 
 

 

毎月５の付く日は，「ゴーゴーゴー元気に歩こうの日」になっています。子

どもたちの体力づくりのために，できる範囲で距離を決めて徒歩で登校できる

よう励ましをお願いします。  

 

１，２年 感覚ミュージアム ３，４年 石ノ森章太郎記念館・長沼フートピア公園 

教
室
を
オ
ン
ラ
イ
ン
で

結
び
、
放
送
委
員
会
の
メ

ン
バ
ー
が
放
送
室
や
放

送
に
関
わ
る
ク
イ
ズ
を

出
題
し
ま
し
た
。 

給
食
時
間
の
放
送
で
、
学

校
図
書
館
支
援
員
の
田

中
美
佳
先
生
が
、
聞
い
て

も
楽
し
い
絵
本
の
読
み

聞
か
せ
を
し
て
い
ま
す
。 


